
Horní Město
Kraj: Moravskoslezský Okres: Bruntál

Správní obvod: Rýmařov GPS souřadnice: 49.908449N, 17.211115E

Nadmořská výška: 675 m n. m. První pís. zmínka: 1398 (626 let) Katastrální výměra: 3 162 ha

Počet obyvatel: 812 PSČ: 793 44

Adresa URL: www.hornimesto.cz

Historie obce Horní Město
Na území obce se dříve nacházely doly na stříbro. Již v roce 1398 se zde rozkládala osada Hankštejn.
Město bylo založeno jako svobodné královské horní město v roce 1580 za císaře Rudolfa H. Svědčí o
tom nápis vyrytý na hřbitovním kříži v Horním Městě. Nejstarší doklady o dolování jsou zde od roku
1402. Právě v době Ederů dolování rozkvétalo, proto císař udělil zdejším panům určité výhody a
nový důlní řád. Nová ložiska byla objevena na sever od Skal - Hankštejn - to jsou nynější Stříbrné
Hory, tehdy Najfung. Kolem roku 1542 se usadilo nad Skalami 6 hornických rodin, postavilo si zde své domy a
právě těmto horníkům byl udělen nový hornický řád a těchto 6 domů bylo později v roce 1580, za
Rudolfa II. povýšeno na svobodné císařské horní město s názvem Bergstadt - Hangstein. Časem zůstal
jen název Bergstadt - to je Horní Město. Tím byl dán začátek vzniku Horního Města, které se začalo
rozrůstat díky císařským výsadám. Původní vesnice Hankštejn začala upadat, lidé se začali
věnovat zemědělství. Horní Město převzalo hornickou tradici. Dolování bylo provázeno střídavým
štěstím až do poloviny minulého století. Zlaté žíly byly už vybrány a zůstaly jen barevné kovy. V roce
1955 se znovu projevil zájem o obnovu dolování a prováděl se zde průzkum až do r. 1969. Brzy se však
ukázalo, že těžba je nákladná a tak poslední vozík vyfáral 30. 9. 1970.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6225/horni-mesto/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 09:58:03


